UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (UnB)

FACULDADE DE MEDICINA

COMISSÃO DE REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA MÉDICO
EDITAL N.º 3 – FM/UnB/REVALIDAÇÃO, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2007
A COMISSÃO DE REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA MÉDICO DA FACULDADE DE MEDICINA (FM) DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (UnB) torna públicos o resultado final na prova objetiva e a convocação para a prova teórico-prática referentes ao processo de revalidação de diploma médico da Faculdade de Medicina da UnB
1 Resultado final na prova objetiva e convocação para a prova teórico-prática, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato e nota final na prova objetiva.
90000008, Altamiro Alves de Carvalho Vieira, 5,30.

2 DA PROVA TEÓRICO-PRÁTICA

2.1 A prova teórico-prática valerá 10,00 pontos e será constituída de argüição teórico-prática sobre conhecimentos e habilidades específicas.

2.2 A prova teórico-prática será realizada por bancas de professores da Faculdade de Medicina da UnB, especificamente constituídas para esse fim, com no mínimo dois examinadores de cada uma das seguintes áreas: Cirurgia-Geral, Clínica Médica, Ginecologia e Obstetrícia, Medicina Social e Preventiva, e Pediatria.

2.3 Cada banca examinadora, ao final da avaliação, irá emitir a nota referente a cada umas das cinco áreas citadas no subitem 2.2 (com valor entre 0,00 e 10,00 pontos). Ao final do processo, a nota final da prova teórico-prática (NFPTP) será a média aritmética das notas obtidas em cada uma das cinco áreas.

2.4 A nota final da prova teórico-prática (NFPTP) será calculada da seguinte forma:

NFPTP = (NCir + NCMed + NGO + NMedSoc +NPed) / 5

em que:

NCir corresponde à nota na prova teórico-prática da área de Cirurgia-Geral;

NCMed corresponde à nota na prova teórico-prática da área de Clínica Médica;

NGO corresponde à nota na prova teórico-prática da área de Ginecologia e Obstetrícia;

NMedSoc corresponde à nota na prova teórico-prática da área de Medicina Social e Preventiva; NPed corresponde à nota na prova teórico-prática da área de Pediatria.

2.5 Será eliminado do processo o candidato que obtiver nota final da prova teórico-prática (NFPTP) menor que 5,00 pontos.

2.6 O candidato eliminado terá seu processo de revalidação de diploma médico indeferido.

2.7 As informações a respeito do local, da data e do horário da prova teórico-prática serão encaminhadas, por meio de carta ou telegrama ao candidato.

Prof. Dr. PAULO GONÇALVES DE OLIVEIRA

Diretor da Faculdade de Medicina

Universidade de Brasília

(FM/UnB)
ANEXO

CRONOGRAMA PARA A PROVA TEÓRICO-PRÁTICA REFERENTE AO PROCESSO DE REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA DE MÉDICO DA FACULDADE DE MEDICINA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
	Área
	Banca Examinadora

(Professores)
	Data e horário
	Local

	Clínica Médica
	Ricardo Luiz de Melo Martins e Andrei Carvalho Sposito
	11/12/2007 (terça-feira),
às 9 horas
	Enfermaria de Clínica Médica do Hospital Universitário de Brasília (HUB)

	Ginecologia e Obstetrícia
	Antonio Carlos Rodrigues da Cunha e Lucilia Domingues Casulari da Motta
	11/12/2007 (terça-feira),
às 14 horas
	Ambulatório de Ginecologia do HUB.

	Medicina Social e Preventiva
	David Duarte Lima e Pedro Luiz Tauil
	13/12/2007 (quinta-feira), às 8 horas e
30 minutos
	Sala de Reuniões da Faculdade de Medicina da Universidade de Brasília

	Pediatria
	Professores José Alfredo Lacerda de Jesus e Cátia Barbosa da Cruz
	13/12/2007 (quinta-feira), às 14 horas
	Enfermaria de Pediatria do HUB

	Cirurgia Geral
	Paulo Mendelssohn Ferreira Otero e Carlos Augusto Teixeira da Cruz
	14/12/2007 (sexta-feira),
às 10 horas
	Enfermaria de Clínica Cirúrgica do HUB

PAGE